1

鴨川市地域公共交通会議平成27年度第２回会議

兼 鴨川市地域公共交通活性化協議会平成27年度第２回会議 会議録

日時：平成28年１月27日（水）

午後１時30分～午後２時40分

場所：鴨川市役所４階大会議室

〔出席委員〕

※括弧書きの役職は鴨川市地域公共交通活性化協議会のみのもの

〔欠席委員〕

役職等 所属・職 氏 名 備 考

会 長 鴨川市副市長 庄司 政夫

（副会長） 鴨川市心身障害者福祉作業所

所長

渡辺 栄一

鴨川日東バス株式会社

代表取締役

鈴木 孝男

小湊鐵道株式会社

専務取締役

久我 義範

有限会社鴨川タクシー

代表取締役社長

本多 信介

鴨川日東バス株式会社互助会 武藤 光司

国土交通省関東運輸局 千葉運輸支局

首席運輸企画専門官（輸送監査）

尾崎 行雄

千葉県鴨川警察署

交通課長

稲垣 仙多

千葉県安房土木事務所

鴨川出張所長

渡辺 一彦

鴨川市校長会 会長 蒔苗 茂

（監査委員） 利用者代表（公募委員） 小髙 好宏 公募委員

（監査委員） 利用者代表 手塚 治代

利用者代表 里見 桂子

役職等 所属・職 氏 名 備 考

一般社団法人千葉県バス協会

専務理事

花﨑 幸一

千葉県総合企画部交通計画課

企画調整班 班長

岡崎 晃士

東日本旅客鉄道株式会社

安房鴨川駅 駅長

田中 由実

2

〔事務局〕

［資料］

・席次表，出席者名簿，委員名簿

・資料１ 鴨川市公共交通の平成26年度実績について

・資料２ 鴨川市地域協働推進事業支援業務 見積り結果等閲覧簿

・資料３ 鴨川市地域公共交通活性化協議会平成27年度補正予算（第１号）（案）

・資料４ 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価について

・資料５ 鴨川市公共交通マップ（案）

・資料６ 鴨川市バス時刻表（案）

・資料７ 平成27年度公共交通乗り方教室及びモビリティ・マネジメント実施要領（案）

１ 開会（午後１時30分） 司会 企画政策課 石井課長補佐

・配布資料の確認

・交代委員の紹介

・欠席委員の報告

２ 会長あいさつ

（要旨）

委員としての継続就任にご快諾を賜り、またご多用の中、本会議にご出席いただき感謝する。

本日の会議では、鴨川市公共交通の平成26年度実績等のご報告のほか、平成27年度（上半期）

鴨川市コミュニティバス運行事業等に関する事業評価及び利用促進事業等についてご協議いた

だくこととしている。

詳しくはまた後ほど事務局から説明があるが、忌憚のないご意見・ご協議をいただけるようお

願い申し上げ、会議の冒頭に当たってのあいさつとさせていただく。

３ 議事 議長 庄司会長

会長を議長として進行。

議事録署名人として、蒔苗 茂委員を指名。

所属・職 氏 名

鴨川市企画政策課 課長補佐 石井 宏子

鴨川市企画政策課 政策推進係 係長 藤代 公貴

鴨川市企画政策課 政策推進係 主任主事 町田 啓

鴨川市企画政策課 政策推進係 主任主事 渡邉 俊

3

報告案件１ 鴨川市公共交通の平成26年度実績について

事務局から、資料１に即して説明。

説明後における委員等の発言は以下のとおり。

（庄司会長）国道410号「大戸見隧道」の崩落事故の影響により、高速バスが一部路線を迂回し

運行しているが、乗車人数に影響はあるのか。

⇒（鈴木委員）前回、同箇所が通行止めとなった際には、乗車人数が減少した。

今回も長引くと同じく乗車人数の減少が予想される。

⇒（渡辺一彦委員）現在、調査委員会が崩落原因を調査中である。

報告案件２ 鴨川市地域協働推進事業支援業務の契約について

事務局から、資料２に即して説明。

委員からの意見等はなし。

協議案件１ 鴨川市地域公共交通活性化協議会平成27年度補正予算（第１号）（案）について

事務局から、資料３に即して説明。

資料のとおり承認された。

委員からの意見等はなし。

協議案件２ 平成27年度地域公共交通確保維持事業に関する事業評価について

事務局から、資料４に即して説明。

資料のとおり承認された。

なお、国への申請等の段階で、軽微な変更が必要とされた場合の対応については、会長及び事

務局に委任された。

説明後における委員等の発言は次のとおり。

（蒔苗委員）路線バス、コミュニティバスは、市内児童及び生徒が学校へ通学するために必要な

移動手段であるため、今後も運行を維持していただきたい。

⇒（庄司会長）引き続き地域の公共交通の維持に努めてまいりたい。

協議案件３ 鴨川市公共交通マップ（案）及び鴨川市バス時刻表（案）について

協議案件４ 公共交通乗り方教室及びモビリティ・マネジメントの実施方法について

事務局から、資料５、６、７に即して説明。

資料のとおり承認された。なお、鴨川市公共交通マップ（案）及び鴨川市バス時刻表（案）は、

公共交通乗り方教室開催結果等により、必要に応じて修正することとする。

説明後における委員等の発言は次のとおり。

（鈴木委員）４月１日付けでのダイヤ改正の可能性がある。鴨川市バス時刻表（案）に反映する

ことは可能か。

⇒（事務局）ダイヤ改正の有無を確認し、４月１日付ダイヤ改正後の内容にて発行をすること

とする。

（里美委員）市内線と北ルートが数分の運行間隔で運行している時間帯がある。

バス利用者の利便性の向上を図るため、運行間隔を調整したほうがよいのではないか。

4

⇒（事務局）運行ダイヤを確認し、可能な範囲での調整を検討させていただく。

（本多委員）公共交通マップ、バス時刻表は印刷し、配布するのみか。

⇒（事務局）市ホームページ等での公開を予定している。

協議案件５ その他

（手塚委員）認知度が低いと思われるユニバーサルデザインタクシーの周知に取り組む必要があ

るのではないか。

⇒（庄司会長）市、事業者、住民が協力して周知に取り組んでまいりたい。

（事務局）次回会議の開催について

⇒次回は平成28年３月末を予定している。内容は平成28年度協議会予算（案）及び実施事業

（案）についてご協議いただく予定としている。

日程が決定し次第文書にて通知する。

４ 閉会（午後２時40分）

以上

鴨川市附属機関等の会議の公開に関する実施要領第７条第３項及び鴨川市地域公共交

通活性化協議会会議運営規程第４条第２項の規定により会議録の内容について確認しま

す。

平成28年２月16日

蒔 苗 茂